
  

AFTALE TIL BRUG FOR ANSØGNING OM
TILSKUD - OPDATERING

Hvis flere lodsejere indgår i et projekt om ansøgning om tilskud til forberedelse til afgræsning i
Natura 2000 (2016), bør de lave en aftale.

Den 20. september er der frist for at søge om tilskud til rydning af tilgroede arealer og/eller
forberede til afgræsning på arealer indenfor de særligt udpegede Natura 2000-områder. Se
vores artikel om ordningen.

Hvis der søges om tilskud til forberedelse til afgræsning af arealet, kan der opnås tilskud til
facilitering, hvis projektområdet omfatter mindst 30 ha og mindst 3 lodsejere, Lodsejere, der
søger samlet skal være opmærksomme på, at der kun må være én tilsagnshaver, og at denne
skal afholde alle udgifterne i projektet. Tilsagnshaveren løber dermed også risikoen for de andre
lodsejeres eventuelle fejl i forhold til projektet. Det kan derfor være en god ide at aftale, hvilke
pligter lodsejerne har over for hinanden i den periode, projektet varer.

SEGES har udarbejdet et aftaleudkast med bilag, som de deltagende lodsejere kan bruge:

Samarbejdsaftale om ansøgning om tilskud til forberedelse til afgræsning 2016. Se aftale
Bilag 1
Bilag 2

Der kan naturligvis foretages tilpasning af aftalen for at tage højde for de særlige ønsker,
lodsejerne har, men husk at være opmærksom på, at aftalen skal understøtte overholdelsen af
vilkårene for tilskuddet.

Hvis du har spørgsmål til aftalen, er du meget velkommen til at kontakte os.

OPDATERING

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Tilskud/Sider/pl_16_2978.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk//Afrapportering/oekonomi-virksomhedsledelse/2016/Filer/ov_16_3683_Samarbejdsaftale_Bilag_1.docx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk//Afrapportering/oekonomi-virksomhedsledelse/2016/Filer/ov_16_3683_Samarbejdsaftale_Bilag_2.pdf
https://projektsite.landbrugsinfo.dk//Afrapportering/oekonomi-virksomhedsledelse/2016/Filer/ov_16_3683_Samarbejdsaftale_Bilag_3.pdf


SEGES har fået en række henvendelser vedrørende foreneligheden af tilskudsordningen vedr.
projekter til rydning og forberedelse til afgræsning i Natura 2000 og arealstøtteordningerne
(grundbetaling, tilskud til pleje af græs- og naturarealer). Henvendelserne vedrører de tilfælde, hvor
det er en forening/organisation af flere lodsejere, der søger tilskud til forberedelse til afgræsning, og
de enkelte lodsejere selv skal søge støtte under arealstøtteordningerne.

SEGES har på den baggrund anmodet NaturErhvervstyrelsen om at vurdere to konkrete eksempler.
Se NaturErhvervstyrelsens svar herunder.

Indledningsvist bemærkes det, at begge eksempler alene gælder tilskud til pleje af græs- og
naturarealer, hvor ”Synlig afgræsset” er valgt som afgræsningsmetode. Det skyldes, at indhegningen
af et areal med plejeforpligtelsen ” Fast græsningstryk” kun må indeholde marker og andre arealer,
der drives af samme tilsagnshaver. Hvis et græsningslav/ -forening, der er ejet af flere medlemmer,
vælger ”Fast  græsningstryk” som afgræsningsmetode, skal græsningslavet/-foreningen således
have råderetten over hele arealet inden for indhegningen og derudover stå som ansøger af tilsagnet.
Endvidere kan der som udgangspunkt ikke søges grundbetaling til arealer med afgræsningsmetoden
” Fast græsningstryk”[i].

Eksempel 1:

Landmand A er ejer af marknummer 1. Landmand B er ejer af marknummer 2. Landmand C er ejer
af marknummer 3.

Landmand A søger tilskud til forberedelse til afgræsning af marknumrene 1-3. Det er aftalt mellem
landmand A, B og C, at A skal sørge for, at samtlige marknumre afgræsses af A’ dyr, og derudover
skal A vedligeholde hegnet . Det er imidlertid hensigten, at landmand A, B og C hver især skal søge
om grundbetaling og pleje af natur- og græsarealer til deres eget (del)areal og medtage arealet i
gødningsplanen. Dvs. landmand A søger til marknummer 1, landmand B søger til marknummer 2, og
landmand C søger til marknummer 3.

Kan de det? NAER: Ja, hvis de har en græsningsaftale med A.

I relation til eksempel 1 bemærkes det, at SEGES anbefaler, at parterne indgår en skriftlig
græsningsaftale, der regulerer parternes indbyrdes forhold i denne henseende. Aftalen bør blandt
andet håndtere de risikospørgsmål, der er forbundet med et sådant set-up. Det er ved en kontrol
som udgangspunkt B og C’s egen risiko, om arealerne er plejet korrekt, uanset at afgræsningen efter
aftale er overladt til A. Denne risiko kan ved aftale overdrages til A. SEGES anbefaler, at der tages
stilling til dette spørgsmål i græsningsaftalen, eksempelvis ved at tilføje et afsnit herom i SEGES’
skabelon til aftalen. Se nærmere her.  

Eksempel 2:

Landmand A er ejer af marknummer 1. Landmand B er ejer af marknummer 2. Landmand C er ejer
af marknummer 3.

Landmand A, B og C danner en forening (D), der skal søge tilskud til forberedelse til afgræsning af

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Jura/Kontrakter/Sider/Graesningsaftale.doc


marknumrene 1-3. Det er imidlertid hensigten, at landmand A, B og C hver især skal søge om
grundbetaling og pleje af natur- og græsarealer til deres eget (del)areal og medtage arealet i
gødningsplanen. Dvs. landmand A søger til marknummer 1, landmand B søger til marknummer 2, og
landmand C søger til marknummer 3.

Kan de det? NAER: Ja.

[i] § 13, stk. 2, nr 1 i bekg. nr. 67 af 28. januar 2015 om tilskud til pleje af græs- og naturarealer, samt Vejledning
om tilskud til pleje af græs- og naturarealer 2016 s. 17.
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